19/06/2021 SEI/GOVMG - 31009075 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35993199&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=a488… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Coordenadoria de Assuntos Comunitários

Processo SEI nº 2350.01.0001889/2021-33

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber aos interessados a segunda retificação do Edital Nº 1/2021, por meio da qual altera-se o cronograma do processo
seletivo.

RETIFICAÇÃO DO ANEXO I - CRONOGRAMA

Onde se lê:

Ação
Período

Local/Responsável
De Até

Publicação do Edital e divulgação 15/03/2021 26/03/2021 Site da UEMG

Período de Inscrição 29/03/2021 07/05/2021 Site da UEMG/ Formulário próprio

Informe às Unidades Acadêmicas quanto aos candidatos inscritos 10/05/2021 11/05/2021 COAE

Homologação das inscrições 12/05/2021 13/05/2021 Site da UEMG

Período para interposição de recursos 14/05/2021 17/05/2021 Formulário próprio

Período para análise de recursos 18/05/2021 19/05/2021 Unidade Acadêmica

Publicação do Resultado Final das Inscrições e convocação de candidatos para realização da prova online 21/05/2021 21/05/2021 Site da UEMG / Unidade Acadêmica

Prova online* 27/05/2021 27/05/2021 Unidade Acadêmica

Período de análise da prova online 31/05/2021 11/06/2021 Unidade Acadêmica

Unidade Acadêmica informa ao NAE a lista de classificação dos candidatos 14/06/2021 14/06/2021 Unidade Acadêmica

Publicação do resultado preliminar 15/06/2021 15/06/2021 Site da UEMG

Período para interposição de recursos 16/06/2021 17/06/2021 Formulário próprio

Período para análise dos recursos 18/06/2021 21/06/2021 Unidade Acadêmica

Unidade Acadêmica informa ao NAE os resultados dos recursos e a lista de classificação final dos candidatos 22/06/2021 22/06/2021

Unidade Acadêmica

Publicação do resultado dos recursos e do resultado final 23/06/2021 23/06/2021 Site da UEMG

FASE DE EXECUÇÃO

Ação Período Local

Preenchimento do Formulário de Cadastro

24/06/2021

27/06/2021
Empresa contratada

Celebração de Termo de Compromisso de Estágio

27/06/2021

28/06/2021
Unidade Acadêmica

Início das atividades de estágio

28/06/2021

28/06/2021
Unidade Acadêmica

Data provável para início do pagamento da bolsa A partir do dia 10 de cada mês subsequente ao mês vencido Empresa contratada

Leia-se:

Ação
Período

Local/Responsável
De Até

Publicação do Edital e divulgação 15/03/2021 26/03/2021 Site da UEMG

Período de Inscrição 29/03/2021 07/05/2021 Site da UEMG/ Formulário próprio

19/06/2021 SEI/GOVMG - 31009075 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35993199&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=a488… 2/2

Informe às Unidades Acadêmicas quanto aos candidatos inscritos 10/05/2021 11/05/2021 COAE

Homologação das inscrições 12/05/2021 13/05/2021 Site da UEMG

Período para interposição de recursos 14/05/2021 17/05/2021 Formulário próprio

Período para análise de recursos 18/05/2021 19/05/2021 Unidade Acadêmica

Publicação do Resultado Final das Inscrições e convocação de candidatos para realização da prova online 21/05/2021 21/05/2021 Site da UEMG / Unidade Acadêmica

Prova online* 27/05/2021 27/05/2021 Unidade Acadêmica

Período de análise da prova online 31/05/2021 11/06/2021 Unidade Acadêmica

Unidade Acadêmica informa ao NAE a lista de classificação dos candidatos 14/06/2021 14/06/2021 Unidade Acadêmica

Publicação do resultado preliminar 18/06/2021 18/06/2021 Site da UEMG

Período para interposição de recursos 21/06/2021 22/06/2021 Formulário próprio

Período para análise dos recursos 23/06/2021 24/06/2021 Unidade Acadêmica

Unidade Acadêmica informa ao NAE os resultados dos recursos e a lista de classificação final dos candidatos 25/06/2021 25/06/2021

Unidade Acadêmica

Publicação do resultado dos recursos e do resultado final 29/06/2021 29/06/2021 Site da UEMG

FASE DE EXECUÇÃO

Ação Período Local

Preenchimento do Formulário de Cadastro

30/06/2021

01/07/2021
Empresa contratada

Celebração de Termo de Compromisso de Estágio

01/07/2021

01/07/2021
Unidade Acadêmica

Início das atividades de estágio

01/07/2021

01/07/2021
Unidade Acadêmica

Data provável para início do pagamento da bolsa A partir do dia 10 de cada mês subsequente ao mês vencido Empresa contratada

Belo Horizonte, 18 de junho de 2021.

Moacyr Laterza filho

Pró-reitor de Extensão

Documento assinado eletronicamente por Moacyr Laterza Filho, Pró-Reitor(a), em 18/06/2021, às 13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Carla Carneiro Costa Maciel de Paiva, Coordenadora, em 18/06/2021, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho
de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 31009075 e o código CRC
2E33D1DE.

Referência: Processo nº 2350.01.0001889/2021-33 SEI nº 31009075

Criado por 08539250624, versão 8 por 87549654620 em 18/06/2021 13:24:46.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0